
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 5 / 2017

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  SERVIZIO 
SMALTIMENTO  RIFIUTI  PER  L'ANNO  2017  COMPRENSIVO  DELLA 
GESTIONE TARI - CIG 512752142F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-  delibera di Consiglio Comunale n.19 del 28/04/2016 avente ad oggetto "Approvazione 

del bilancio di previsione 2016/2018", nonché le delibere n.40 del 26/07/2016, n.53 del  
09/11/2016, n.63 del 28/11/82016 di viariazione del bilancio triennale 2016/2018;

-  delibere di Giunta Comunale n.45 del 03/05/2016 avente ad oggetto "Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonchè delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore", nonché le delibere 
n.77 del 25/07/2016, n.117 del 10/11/2016, n.125 del 30/11/2016 , n.127 del 01/12/2016 
di variazione del bilancio 2016/2018 e del P.E.G.;

-  la delibera di Giunta Comunale n.148 del 23/12/2015 la quale ha stabilito di prorogare 
l'affidamento della riscossione ordinaria della tassa sui rifiuti -TARI- ad Iren Ambiente 
S.p.A, con sede in Piacenza, Strada Borgoforte 22, per il periodo 1 gennaio 2016 – 31 
dicembre 2017, avvalendosi  della facoltà prevista dal disciplinare vigente,  approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n.21/2014 ed agli stessi patti e condizioni;

-   la delibera di Consiglio Comunale n.20 del 28/04/2016 con la quale è stato approvato il 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2016;

-   la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.21  del  28/04/2016  con  la  quale  sono  state 
approvate le tariffe della Tassa sui Rifiuti per l'anno 2016;

VISTO:
-   l'art.5 comma 11 del DL n.244 del 30/12/2016 che stabilisce il differimento al 31/03/2017 

del termine per la deliberazione  di approvazione  del bilancio di previsione 2017-2019 
dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 che 
già differiva tale termine al 28/02/2017;

-   l'art.11 del D.Lgs. n.118/2011 che dispone che in caso di esercizio provvisorio gli  Enti 
gestiscono gli  stanziamenti  di  spesa previsti  nel  bilancio pluriennale  2016-2018 per 
l'annualità 2017, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9;

-   l’art.163  comma  1  del  D.Lgs.  n.267/2000  smi che  così  recita:  ...Se  il  bilancio  di  
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la  
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità  
finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti  
di  competenza previsti  nell'ultimo bilancio approvato per  l'esercizio cui  si  riferisce la  
gestione o l'esercizio  provvisorio,  ed effettuano i  pagamenti  entro i  limiti  determinati  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di  
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.…;

- il  comma 3  dell'articolo  di  cui  al  punto  precedente del  D.Lgs.  n.267/2000  smi  che 
disciplina l'esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;

-  il comma 5 del succitato articolo 163 che precisa che nel corso dell'esercizio provvisorio,  
gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per  
importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate  
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con  
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di  
pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo;

-  il  punto 8.1 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato  4/2 al 
D.Lgs.  n.118/2011 coordinato con il D.L.  n.126/2014,  rubricato ‘Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria’,  che chiarisce che  “Nel  corso dell’esercizio  provvisorio,  o  della  
gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento  
vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  
previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  
l’esercizio  provvisorio”,  vale a  dire  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  spesa previsti  per 
l'esercizio 2017 nel bilancio di previsione 2016-2018;

- l'art. 22 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità secondo cui nel primo semestre 
di ciascun esercizio finanziario gli impegni di spese correnti non possono superare il 50  
per  cento  degli  stanziamenti  previsti  nei  singoli  interventi  di  spesa  del  Bilancio  
deliberato.  Sono  esclusi  da  detta  limitazione  gli  impegni  pluriennali  assunti  nei  
precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve effettuarsi a scadenze  
determinate in virtù di leggi, sentenze giudiziali, contratti o convenzioni, nonché quelli  
relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei servizi indispensabili o per  
evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

-   l’art.1 comma 704 della legge di Stabilità 2014 (Legge n.147 del 27/12/2013) che ha 
abrogato l’art.14 del dl 6/12/2011 n.201 convertito con modificazioni dalla Legge n.214 
del  22/12/2014 istitutivo della TARES, e  lo  ha sostituto con il  nuovo tributo sui rifiuti 
TARI a decorrere dal 1/01/2014;

CONSIDERATO che:
- si  provvederà  con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  ad  approvare  il  bilancio  di 

previsione  finanziario  2017/2019 e  che,  pertanto,  nell'ambito  dell'assunzione  degli 
impegni di spesa, si applicheranno le disposizioni in materia di esercizio provvisorio di 
cui in premessa;

-  con delibera n.144 del 22/12/2016 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare lo 
schema di bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

- entro il termine differito al  31/03/2017, il Consiglio provvederà, per le proprie specifiche 
competenze  amministrative,  all’approvazione  dei  documenti  di  programmazione 
preventiva annuale e pluriennale, necessari alla legittima ed efficace gestione finanziaria 
dell’Ente;

- i tempi per la definizione dei costi del Servizio Gestione Rifiuti per l'anno 2017 dipendono 
da determinazioni che ATERSIR dovrà assumere e i cui tempi non sono ancora noti nè 
definiti;

VALUTATO che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  le  fatture,  fino alla  determinazione dei  costi  da parte  di  ATERSIR e alla  successiva 
approvazione dei  Piani  Finanziari  in  Consiglio Comunale,  avranno  tutte  il  medesimo 
importo (pari a 1/12, oltre all’Iva, del corrispettivo  già definito nei Piani finanziari 2016 
approvati dai Comuni,  come specificato  nella comunicazione via mail da parte di Iren 
prot.n.330 del 10/01/2017);

- Iren  Ambiente,  quale  gestore  del  Servizio,  svolge  regolarmente  dal  1/01/2017,  con 
continuità rispetto alla TARI 2016, il Servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti e che è 
necessario  garantire la copertura dei  costi  sostenuti  da Iren Emilia  S.p.A  per  l'anno 
2017;

-  si tratta di una spesa necessaria per assicurare l'assolvimento di servizi indispensabili 
per la cittadinanza;

VISTO:  
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 nel testo vigente;
- la presente proposta redatta dal tecnico istruttore e resp . Procedimento Geom Simona 
Morini;

DATO ATTO,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato dal  D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1.  DI IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  precedenza, la  spesa  di  €uro 
227.122,57 pari ad un dodicesimo dello stanziamento presente nel Bilancio Pluriennale 
2016–2018,  sul  capitolo  n.3230715/99 “Costo  smaltimento  rifiuti”  in  riferimento 
all'annualità 2017 che presenta la necessaria disponibilità,  nelle more dell'approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e dell'assunzione da parte di Atersir della 
determinazione di approvazione dei Piani economico–finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2017; 

2.  DI DARE ATTO che trattasi di spesa che per sua natura è  necessaria per assicurare 
l'assolvimento di servizi indispensabili;

3. DI  AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria ad emettere  i  relativi  mandati di  pagamento a 
favore di Iren Emilia S.p.A,  su presentazione di regolari fatture, nel rispetto delle regole 
dello split-payment, debitamente corredate della liquidazione tecnica e verifica di regolarità 
del DURC; 

4. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

5.  DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 smi – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6 di DARE ATTO, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  Legge n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrativa del presente atto;

7.  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3230715/99 2017 249 SERVIZIO 
SMALTIMENTO 
RIFIUTI ANNO 
2017 
COMPRENSIVO 
DELLA GESTIONE 
TARI

IREN 
AMBIENTE 
SPA

227122.57

 

Lì, 25/01/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 5 del 25/01/2017

Uffici  AMBIENTE 

Proposta n° 23/2017

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA RELATIVO AL SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI  PER 
L'ANNO 2017 COMPRENSIVO DELLA GESTIONE TARI - CIG 512752142F . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/01/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 5 del 25/01/2017

AMBIENTE

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI PER L'ANNO 2017 COMPRENSIVO DELLA GESTIONE TARI - 
CIG 512752142F. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/01/2017 al 09/02/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


